Les enfants de Dieu étaient venus un jour, et Satan étant venu aussi. Aucun spectacle n'était plus digne des angles, que de voir celui qui avait entraîné par sa chute tant d'espri's semblables à eux, et placés même dans de plus hautes dignités que plusieurs d'entre eux, qui avait dépossédé l'homme de tous ses biens, qui se servait des ténèbres où il l'avait plongé pour s'en faire adorer, et qui osait se placer dans le soleil et dans les astres, pour y recevoir le culte dû à

Fantôme de la nature; aucun spectacle, dis-je, n'était plus digne des angles, que de voir ce formidable ennemi, auteur de tant de maux, dans le ciel et sur la terre, cité devant eux pour y avouer sa faiblesse; à l'égard d'un seul homme, dont il avait calomnié la vertu, et dont il n'avait fait que dévoûrir le riche trésor de son cœur, en arrachant lui-même tous les voiles qui le couvraient.

Et Satan étant venu aussi parmi eux pour se présenter devant lui. Dans la première assemblée, il était simplement dit que Satan y comparten, sans ajouter ce qui est dit ici, pour comparer devant Dieu; c'était sans doute pour la même fin; mais elle est ici plus marquée que dans la première. Ce chef de tous les orgueilleux n'avait pas prouvé ce qui devait l'honorer; mais dans celle-ci sa condamnation était certaine et inévitable. Il espère néanmoins l'éviter par de nouvelles calomnies.

Et le Seigneur dit à Satan: D'où viens-tu? On voit que c'est Dieu qui l'interroge, comme c'est lui qui l'a fait venir. Toute la suite est liée à ce commencement, et il est évident que la malice et la calomnie du démon n'est qu'un incident dans les desseins de Dieu, au lieu d'en être l'occasion.

Il lui répondit: J'ai fait le tour de la terre, et je l'ai parcourue tout entière. Je viens, répondit Satan, de parcourir toute la terre, sans y trouver aucun obstacle; je n'ai été arrêté nulle part, et je n'ai eu besoin que de visiter mes conquêtes pour les conserver. Je fais ainsi ma ronde très-fréquemment pour éviter toute surprise; mais ce que je fais est plutôt une course qu'une visite, tant mes sinets sont pacifiques, et contents du choix qu'ils ont fait de moi pour les gouverner, qui de mon côté ne pense qu'à les endormir, et qu'à leur faire oublier ce qu'ils ont perdu. (Duguet.)

an verò ab iisdem citatus, ad instar rei aut capti vio-
lenter adductus et attractus sit in judicium aut trium-
phum, sequè incertum arbitror; quid neutrum in
sacro textu exprimatur; pī tamen Patres modo hoc
modò illud contemplantur. Istud sānē in hoc negotio
certum et indubitatum est, dæmonem, licet primo
prælio victum, cum victore tamen suo pugnam denuo
resumere non formidasse. Ex quo intelligitur, quanta
sit hujus determini hostis contumacia, ut qui prostra-
tus ac fūsus, ignominiosoque in fugam actus, majori
quam ante vi pugnam redintegre non dubitet; ita
quod postmodum his a Christo victus tertium præ-
lium instaurauit. Quam ob causam B. Macarius, hom.
27, vocat cum πονητας, sinuosa, multis uteris
involucris, id est, versutissimum, et summa dissimu-
latione prædūtum, qui habeat πάγκα και τρίποδης, ma-
chinamenta callido artificio instructa, et triplices velut
fore, quibus effigiat et accedat; quemadmodum Ful-
gentius, epist. 5 ad Probam eleganter describit his
verbis: «Tānqā diversis, inquit, machinis, sic
cūnumeris uitior argumentis; et cū certamine ma-
nifesto cedit, ad hoc se victum demonstrat, ut vineat,
cad hoc fugam simulat, ut persequente missis post
tergum sagitis occidat, etc. Et paulo post: «Ar-
canis, quibus elidit, surgit: et virtute, qua dejectur,
dejectus. Nullus scilicet hominis virtute et gestis
animi fiducia à conatu furioso et impressione revoca-
tur; inō verò tum vel maximè, ut mirmilo in reti-
stria, sic in hostem irruit, cū obiectum videt fortē
et erectum anūnum, cūm elatus victoria spe aggre-
ditur. Vidi hoc Emodius in Vitā S. Antonii, et sic
admonuit: «Acrius circa robustos diaboli certamen
est, et majoribus copiis illos aggreditur. Et diuis
Cyprianus martyris inctus, epist. 6: «Fortiorem, in-
quit, quenam magis aggreditur; et acrior factus,
hoc ipso quid victimus est, superante suprare co-
natur. Similia quedam multò ante gravissimum
Tertullianus proddiderat; qui, cūm dixisset pervia-
cissimum hostem nunquā malitia sue oīum facere,
subdit: «Atqui tunc maximè scvit, cū hominem
plēnitudo liberatur; tunc plurimū accendit,
cūm extinguitur.» Unde patet, quā malē sibi con-
sulat et imprudenter agat, qui post unam alteran-
que victoriam ab ipso reportata arma depount, vigiliis remittunt, et noxiā securitate negligentes
sunt, cū scīt debeat juratum illum anima nostra
hostem nunquā dormire, nunquā quiescere, neque
victoriā nostrā frangi, sed potius irritari, crudeliorēque
evadere; quid si forē bellum aliquā
tisper intermitat, hoc astu facit, ut nos incertos ex
insidiis aggreditur, et inopinato, cūd id minime co-
gitamus, sūnūmū securos opprimat et extinguit.

Quid autem terrā se circuire dicat, id argumen-
tum inflammat cuiusdam ardoris ad diligētū in
adītū undique explorando, quō penetrate in animi
arcem possit ad eam devastandam et funditū ever-
tendam. Sagacissimus quippe explorator est, qui, ut
divinū S. Leo, sermonē 7 de Nativitate, ait: «Novit cui
adhuc testū cupiditatis, qui illecebras gula inge-

rat, cui apponat incitamenta luxuriæ, cui infundat
virūs invidiæ; novit quem mētore conturbet, quem
gaudio fallat, quem metu opprimit, quem admira-
tione seducat; omnium discutit consuetudinem,
ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas que-
rit nocendi, ubi quenque viderit studiosius occu-
pari.» Neque verò existimandum est huncce diaboli
circūtū minus ferocem esse quam sagacem, siquid
dem leoni rugienti et prædāni devoranti comparari.
Vox enim devorandi, quā S. Petrus, in hoc dæmonis
circuito describunt, utitur, et ingens hominum
periculum exprimit, et crudam Satanae cupiditatem,
eius hoc palmarum votum est omnibus hominibus
vitam gratie simul corporis eripere, si quo modo
id consequatur. Et ut verè aiebat idem orbis terra
Pontifex Leo Magnus, serm. 6 in Epiphaniam: «Quo-
cūm obtinere non potest mortes, impetiō mores,
nullam omnino nocendi ansam, quam non avidissimē
arripiat, sibi elabi permittens. Vel devorare dixit,
quid sceleratum illud monstrum cupiat omnes ho-
mines in malitiosum et odiosum Deo naturam suam
transmutare, atque simillimos sui efficeret, quemad-
modum scilicet in corporis naturam ac conditionem
cibi immutari solent. Hic igitur de causa cūm sol-
lum Dei protectionem sibi obstaculo esse cerneret,
quoniam rabiens suam Jobi sanguine explore posset,
iterum angelorum cœtu se innescare, ampliore, si
fortè impetraret, in ipsum Jobi corpus seviendī ac
grassandi pro libitu potestatis petiūtū.

Expende hic paulisper effrontem dæmonis impu-
dentiam, quam jure merito Nazianzenus in Catena
demiratur dicens: «Opulentiam ejus qui talia
caudeat! jam inde à principio in paradisum ille con-
tra fragmentum irrepsit, nūcque inter angelos
medio consistit. Nihil veretur impudentissimum
ille spiritus, dummodo hominibus nocendi aditum
inveniat. Cur vereat loca sacra, cū ipsam prout
celo ausu fuit serere scandala et apostasias prædi-
cae? Merito Paulus ait, Ephes. 6, 12: Non nobis
colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adver-
sus principes et potestates, adversus mundi rectores
tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in
celestibus; ubi S. Thomas legit, adversus spirituales
astutias in celestibus. Quippe est inimicūs noster, qui
nulli loco parcat, nullus vereat sanctitatem, siquidem
in ipsomet celo astutias suas et laqueos dedi-
cat, quos senserunt celestia non minima stellarum
parte evacuata. Quis igitur non viglet adversus ho-
stem, qui in ipsomet beatitudinis penetrati laqueos
tetendit, quibus multa secum milia ascellarum traxit
in ruinam, qui templorum immunitatē necrit, atque
in ipso sanctuario virus suum spargit? Certe Zæ-
arias in ipsomet adyto sanctuarī, orationis tempore,
incensum oblatur, dum angelorum voces excipiunt,